La univocitat física

Univocatio physica est unitas nature ex natura rei cicumscripita omni opere intellectus. De illa univocatione loquitur Philosophus septimo *Physicorum* quando dicit quod in specie specialissima est proprie comparatio et non in genere, quatenus species dicit unam naturam et univocam, non autem genus, set lateant equivocaciones in generibus.⁹

La univocitat física fa referència a la unitat pròpia d'una naturalesa real i, per tant, és independent de qualsevol operació de l'intel·lecte. En aquest sentit fort, només és unívoca la darrera o última forma específica (*specie specialissima*), és a dir, la univocitat física només correspon a la unitat natural de l'espècie pròpia dels diversos éssers singulars i, per tant, pertany a un individu que existeix en acte. Segons el principi d'individuació escotista, les espècies tenen —a més de la unitat individual en els singulars— una unitat real o extramen-

8. «Consimiliter, Philosophus VII Physicorum dicit quod 'in genere latent equivocaciones', propter quas non potest esse comparatio secundum genus. Non tamen est equivocatio quantum ad logicum, qui ponit diversos conceptus, sed quantum ad realem philosophum, est equivocatio, quia non est ibi unitas naturae. Ita igitur omnes auctoritates quae essent in metaphysica et physica, quae essent de hac materia, possent exponi, propter diversitatem realem illorum in quibus est attributio, cum qua stat tamen unitas conceptus abstrahibilis ab eis, sicut patuit in exemplo. Concedo tunc quod totum quod accidens est, attributionem habet essentialem ad substantiam, et tamen ab hoc et ab illo potest conceptus communis abstrahi» (DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 3, n. 163, dins «Opera Omnia», vol. III, Civitas Vaticana, Typis Polyglottis Vaticanis, p. 100-101). Cf. DUNS SCOTUS, *Lectura* I, d. 3, n. 117-118, dins «Opera Omnia», vol. XVI, Civitas Vaticana, Typis Polyglottis Vaticanis, p. 268-269. Aquests passatges, tot i que exposen qüestions exclusivament teològiques, constitueixen elements textuais fonamentals per a la presentació de la teoria de la triple univocitat d'Antoni Andreu. De fet, el passatge 163 de l'*Ordinatio* presenta l'argument *de conceptu certu et dubio*, fonamental per provar que l'ésser és un concepte unívoc.

9. ANTONIUS ANDRAEAE, *Quaestiones* IV, q. 1, f. 27vb, lín. 51-28ra, lín. 6.

tal (*unitas minor unitate numerali* o unitat que és menys que numèrica),¹⁰ que s'identifica amb la unitat de la univocitat física:

Univocatio ista solum est in specie specialissima quae vere dicit unam naturam unitate reali minora, tamen quam sit unitas numeralis, sicut declarabitur in septimo.¹¹